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Sammendrag: 
Intensjonen med dette prosjektet har vært å undersøke hvordan førskolelærere tolker 
Rammeplan for barnehagens begrep etisk omsorg, og hvordan de oppfatter pålegget om etisk 
forpliktelse i tilknytning til omsorgsarbeidet i barnehagen. Videre har jeg forsøkt å kartlegge 
hvilke strategier personalet anvender når de skal vise omsorg for alle barn i barnehagen slik 
de er pålagt. I og med at alle informantene er hentet fra samme kommune, har jeg også ønsket 
å finne ut hvordan Rammeplan for barnehagen er implementert i barnehagene i en avgrenset 
kommune. Anvendte metoder i empiri-delen er intervju og spørreskjema. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Forord: 
Takk til de to styrerne som i en travel hverdag tok seg tid til å bli intervjuet, og til styrerne 
som har svart på utsendt spørreskjema. 
 
Takk også til dosent Einar Berggraf Jacobsen for velvillighet og nyttig veiledning underveis i 
prosjektet og ved utarbeidelsen av rapporten. 
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1.  Innledning 

1.1. Bakgrunn for undersøkelsen 

Jeg har gjennom flere år vært opptatt av omsorg som blir gitt eller eventuelt uteblir i forhold 

til barn i barnehagen. Det er spenningsfeltet mellom den private omsorgen som ytes i 

familieforhold, og den omsorgen som gis i profesjonelle sammenhenger, for eksempel i 

barnehager, jeg har vært spesielt opptatt av. Dette har resultert i en mellomfagsoppgave i 

pedagogikk våren 1992 med tittel Førskolelærerens omsorgsarbeid og en  hovedfagsoppgave 

i barnehagepedagogikk våren 1997 med tittel Why care about caring. Perspektiver på etisk 

omsorg i barnehagen. 

 

Intensjonen med dette prosjektet har vært å arbeide videre med fokus på barnehagepersonalets 

omsorgsarbeide og da spesielt med utgangspunkt i begrepet etisk omsorg og den forpliktelsen 

Rammeplan for barnehagen (R95) knytter til etisk omsorg. Begrepet etisk omsorg har 

Rammeplanen hentet fra den amerikanske pedagogen og filosofen Nel Noddings. Hun har 

redegjort for sin omsorgsetikk i boken ”Caring. A Feminine Approach To Ethics and Moral 

Education” som ble utgitt allerede 1984. Dette er tematikk jeg har arbeidet grundig med i 

hovedoppgaven min. Neste utfordring blir å finne ut hvordan førskolelærere forstår og tolker 

begrepet og ikke minst  kartlegge arbeidsmåter, væremåter og metoder som de anvender.  

 
 

1.2. Formål for undersøkelsen 

I følge Befring (1994) kan forskning ha fire ulike faglige formål og funksjoner; kartlegging, 

prediksjon, tiltaksforbedring og forklaring. I en slik kontekst er formålet med prosjektet mitt 

todelt.  

 

Institusjonalisering av omsorg for barn er et faktum. I og med at de fleste barn tilbringer mye 

tid i barnehagene, er det uvurderlig viktig at kvaliteten på personalets arbeide er god. Ett 

formål med prosjektet er derfor å kartlegge forståelsen av et sentralt læreplanbegrep, og å 

samle inn gode strategier og erfaringer som barnehagestyrere har på et viktig område av 

arbeidet i barnehagen. Mitt ønske er at resultatet av kartleggingen skal kunne bidra til 

forbedring av praksis. 
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Det å skape bevisstgjøring og refleksjon rundt disse krevende spørsmålene blir viktig i 

fortsettelsen av prosjektet. Hvis prosjektet skal ”bære frukter” vil det fra min side medføre 

formidling på flere plan. Utfordringen går videre til andre lærerutdannere og ikke minst meg 

selv som fagperson. 

 
 

1.3. Avgrensning 

Jeg har som tidligere nevnt gjort teoretiske studier på temaet etisk omsorg. Videre har jeg 

vært spesielt opptatt av omsorg i de 13 årene jeg praktiserte som førskolelærer i ulike 

barnehager. På bakgrunn av dette ønsket jeg å gjøre et kvalitativt forskningsarbeide med 

fokus på samme tema.  

 

Tilfeldigvis kom jeg over heftet ”Fra rammeplan til praksis” utgitt av Barne- og 

familiedepartementet i 1996. Her ble Sandefjord kommune presentert fordi de hadde 

utarbeidet en egen strategiplan for innføring i og opplæring av Rammeplanen. Blant annet 

fant jeg under punktet ”Sosialt samspill, lek og hverdagsaktiviteter” begrepet etisk omsorg 

som styrerne hadde ansvar for å diskutere i personalgruppen sin.  

 

Dette fattet min nysgjerrighet fordi utgangspunktet da skulle være at alle barnehagene hadde 

diskutert og arbeidet med begrepet etisk omsorg. Hva slags utbytte hadde personalet av dette? 

Hvilken forståelse hadde de tilegnet seg på bakgrunn av et pålagt fokus på begrepet? Ved å 

henvende meg til Sandefjord ville jeg kunne rette meg mot en gruppe som tilsynelatende 

hadde forholdsvis lik erfaring med begrepet. For å få mest mulig bredde valgte jeg å inkludere 

alle barnehager i Sandefjord kommune, både kommunale og private. 

 

 

1.4. Problemstilling 

Ved valg av problemstillinger så jeg raskt at det lå praktisk til rette for flere spennende 

perspektiver. Derfor har jeg valgt å strukturere prosjektet i tre forskjellige problemstillinger 

der de to første henger sammen tematisk sett. Det tredje som omhandler implementering av 

Rammeplanen i barnehagene, gjelder uavhengig av de begrepene jeg ellers har fokus på i 

dette prosjektet.  
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Etisk omsorg er et nytt begrep som ble presentert i Rammeplan for barnehagen. Gir det  

styrerne noen føringer for arbeidet i barnehagen? Hvilke endringer har det eventuelt medført 

og hva betyr det for informantene? Jeg hadde i utgangspunktet en hypotese om at mange 

førskolelærere ikke har en bevisst forståelse av begrepet etisk omsorg og til den forpliktelsen 

som blir påpekt i Rammeplan for barnehagen. 

 
 

 

⇒   Hvordan tolker førskolelærerne begrepet etisk omsorg i Rammeplan for barnehagen, og  

      hvordan oppfatter de pålegget om etisk forpliktelse i tilknytning til omsorgsarbeidet? 

 

⇒   Hvilke strategier anvender personalet når de skal sette seg i stand til å vise omsorg for alle 

      barn i barnehagen? 

 

⇒   Hvordan er Rammeplan for barnehagen implementert i barnehagene i Sandefjord? 

 

 
 

1.5. Rapportens oppbygging 

Rapporten er delt inn i fire hoveddeler i tillegg til denne innledende delen. Kapittel 2 

omhandler teoretiske og empiriske referanserammer som prosjektet er fundert på. Kapittel 3 

er en presentasjon og gjennomgang av de metodiske valg og vurderinger som er gjort. 

Kapittel 4 framstiller resultatet av intervju-  og spørreundersøkelsen. Kapittel 5 omhandler 

drøfting av undersøkelsen opp mot teoretiske betraktninger.  
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2. Referanseramme 

2.1. Teoretiske forhold 

Undersøkelsen omhandler tre problemstillinger og hovedområder som hver for seg knyttes til 

teoriforståelse. Presentasjonen av teoretisk referanseramme er derfor strukturert ut fra de tre 

problemstillingene i prosjektet. 

 

2.1.1.  Begrepet etisk omsorg og etisk forpliktelse i tilknytning til omsorgsarbeid. 
 

Det synes meget sannsynlig at begrepene naturlig og etisk omsorg i Rammeplan for 

barnehagen, er hentet fra den amerikanske pedagogen og filosofen Nel Noddings (Haugen, 

1998, Strand, 1996, Tholin, 1997). Noddings filosofi og teori gjengis også i svært mange 

fagbøker som omhandler omsorgsteori i Norge.  

 

Først av alt er det vesentlig å peke på det utvalgte sitatet i R95 og vise til de føringene som 

ligger i teksten: 

  

 
     I motsetning til den naturlige omsorgen som så å si kommer av seg selv, for eksempel  
     fra foreldre i forhold til egne barn, kan man i profesjonell  sammenheng snakke om 
    etisk omsorg. Barnehagen har en etisk forpliktelse til å handle omsorgsfullt overfor alle 
    barn som den er betrodd. Etisk omsorg stiller krav om at personalet handler ut fra en  
   oppmerksomhet og åpenhet mot det unike hos hvert enkelt barn og det unike i  
   situasjonen.                                                  (Rammeplan for barnehagen, 1995:42)           
 

 
Torill Strand er en av flere som har drøftet innholdet i begrepsparet naturlig og etisk omsorg 

ut fra Noddings perspektiver: 

 

Noddings lar naturlig omsorg danne grunnlaget for etisk omsorg. Hun viser at etisk 
omsorg har sin kilde i to typer følelser. Den ene er den følelse som ledsager den 
naturlige omsorgen. Den andre følelsen er lengselen etter å gjenskape våre beste 
omsorgsøyeblikk. (Strand, 1996:94) 

 
Naturlig omsorg er omsorg mellom mennesker som står hverandre nær, og der omsorgen 

kommer av seg selv. Det er den type omsorg vi finner i familie og i forhold mellom 

mennesker som er følelsesmessig knyttet til hverandre. Uttrykket naturlig omsorg kan være et 

villedende begrep når det relateres til etisk omsorg. Sammenligningen kan forlede en til å tro 
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at naturlig og etisk omsorg er motsatte størrelser, og at profesjonell omsorg representerer 

"kunstig" omsorg. Dette gir et galt og negativt inntrykk av omsorg i barnehagesammenheng, 

slik jeg kjenner og vurderer den.  

 

Omsorgsarbeid i barnehagen innebærer også naturlig omsorg. I det legger jeg at den er 

spontan og ekte, men kan hende med andre kvaliteter enn i familiære forhold. Etisk omsorg  

derimot har sammenheng med vår ansvarlighet og personlige moral.  

 

Den er ikke uden kærlighed, det er omsorg aldrig, men det er en anden mindre 
personlig kærlighed; den vi kalder næstekærlighed eller altruisme" 
                                                                                      (Diderichsen/Thyssen, 1991:13).  

 

Utgangspunktet for privat og offentlig omsorg er forskjellig. Forskjellen mellom de to 

omsorgsformene er at når man utøver etisk omsorg, må man tenke mer over hvordan man bør 

handle eller hva som er riktig å gjøre i ulike situasjoner. I arbeidssammenheng velger man 

ikke hvem man skal ta hånd om, det kan være ganske vilkårlig.  

I  Rammeplan  for barnehagen har man pekt på at det noen ganger oppstår situasjoner der 

personalet synes det er vanskelig å vise omsorg:  

 

Enkelte ganger og overfor enkeltbarn kan det oppstå situasjoner der personalet ikke 
opplever den umiddelbare og naturlige trang til å vise omsorg.                       (R95:42) 

 

Det kan for eksempel være barn som på et eller annet vis provoserer med negativ atferd. Noen 

barn oppleves så kompliserte og krevende at man synes det er vanskelig å vise nærhet, godhet  

- kort sagt, omsorg. Rammeplanen har pekt på denne problemstillingen og forsøker å komme 

med en "løsning" på problemet: 

 

Etisk omsorg stiller krav om at personalet handler ut fra en oppmerksomhet og 
åpenhet mot det unike hos hvert enkelt barn og det unike i situasjonen.            (R95:42) 

 

Hvorfor har man valgt å koble omsorg til forpliktelse i Rammeplan for barnehagen? Kan det 

være fordi forskning har dokumentert at omsorg har ulike vilkår i barnehagene (Ekholm & 

Hedin,1993)? Kan det være at man knytter omsorg til etikk i et forsøk på å sikre at 

forpliktelsen blir innfridd? Behovet for og ønsket om å knytte omsorg til en etisk forpliktelse 

er kanskje forståelig hvis man begrunner oppløsning av fellesskapsforpliktelsen med 

samfunnsendringer som har medført sosial forvitring (Fløistad, 1996). 
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Den såkalte postmodernismen har i enkelte tolkninger endog gjort det til et poeng å 
redusere forpliktelsen og dermed også alle verdihierarkier. Alt er likegyldig. Kulturelt 
anarki kan være en dekkende betegnelse  (Fløistad, 1996:12). 

 
Den enkeltes valgmuligheter har økt og vi trenger ikke lenger føle forpliktelse overfor 

tradisjoner og krav om enhet. Verdirelativismen har bidratt til at man kan stille spørsmålstegn 

ved nær sagt det meste. Spørsmålet blir hvordan en grunnleggende forpliktelse kan styrkes og 

utvikles? I følge Fløistad er det kjerneproblemet for de verdibaserte institusjonene som skole 

og barnehage.  

 

Til tross for all moralsk forvirring, er det likevel få som ikke vet forskjell på rett og galt, 

hevder Guttorm Fløistad. Han hevder videre at det ikke er nødvendig å fokusere på hva som 

er moralsk riktig handling, men å styrke forpliktelsen overfor det man allerede vet. Han 

uttaler følgende om etisk forpliktelse:  

 

Å være forpliktet overfor en etisk verdi er noe langt mer en kjennskap til den. 
Forpliktelse omfatter holdninger, vilje og følelser                                              (ibid.).  

 
Får ord som forpliktelse konsekvenser for praksis? Kan man pålegge noen å yte omsorg, og er 

det da fortsatt omsorg vi snakker om? Diderichsen og Thyssen har drøftet moralsk 

ansvarlighet i tilknytning til omsorg: 

 

Omsorg som et ansvar og en forpligtelse tænker vi nok mest på, når det drejer sig om 
mennesker, som vi ikke er personligt forbundet med i et følelsesmæssig forhold. I 
sådanne mere upersonlige forhold tænker vi på omsorgen som en forpligtelse, vi har 
som ansvarlige mennesker og medlemmer af et samfund, og som udspringer af en 
respekt for og hævdelse af det enkelte menneskes værdighed. 
                                                                                     (Diderichsen /Thyssen, 1991:13) 
                                                                                      

 

Det er nestekjærlighet eller altruisme som motiverer til omsorg. Denne omsorgen kommer 

ikke alltid av seg selv, derfor må man tenke over hvordan man bør handle. I følge Diderichsen 

og Thyssen trenger man noen leveregler eller forbilder for hvordan man skal omgås spesielt 

svake og avhengige som barn og syke. De formulerer dette på følgende vis: 

 
Et sådant moralsk forbillede er egentlig ikke andet end en generalisering og begreps 
liggørelse af vores praksis i forhold til de mennesker, vi holder af, dvs. en begrepslig- 
gørelse af de handlemåder, vi anvender, når vi handler i kærlighed og dermed 
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spontant riktigt og ansvarligt. På den måde udspringer vores moral - hverdagslivets 
moral – af vores kærlighed til mennesker og er i den forstand en generalisering og 
begrepsliggørelse af den menneskelige handling.         (Diderichsen/Thyssen, 1991:14) 
 

Kanskje kan Diderichsen og Thyssens drøftinger av forpliktelse i forhold til etisk omsorg 

være et supplement som gir mer forståelse for hvilke konsekvenser dette får for den enkelt 

førskolelærer? Kanskje kan redegjørelsen bidra til en styrket forståelse av hva forpliktelsen 

innebærer?  

 

2.1.2. Strategier for praktisering av omsorg i barnehagen. 
 
Utgangspunktet for dette spørsmålet er at Rammeplanen konstaterer at i enkelte situasjoner, 

der ikke omsorgen kommer av seg selv, trenger personalet noen strategier for å sette seg i 

stand til å gi hvert enkelt barn det de trenger. Man skal handle ut fra en oppmerksomhet og 

åpenhet mot det unike hos hvert enkelt barn. Hva vil det si? Hvordan tolker personalet slike 

føringer? Uansett, etter min mening er det en styrke at man tar på alvor denne reelle 

utfordringen personalet står overfor. 

 

For at førskolelærerne skal kunne karakterisere sin atferd, er det en forutsetning at de er seg 

bevisst sin væremåte og handling. De må altså ha reflektert over sin handlingskompetanse og i 

tillegg sette ord på den. Det er nærliggende å se på sammenhengen til uttrykket taus kunnskap 

som i R95 blir definert som en ”stilltiende, innforstått praktisk kompetanse”(R95:42). 

Rammeplan for barnehagen har også som tidligere nevnt, beskrevet etisk omsorg som krav 

om at personalet handler ut fra en oppmerksomhet og åpenhet mot det unike hos hvert enkelt 

barn. 

 

Berit Bae har gjennom grundig kvalitativ analyse kommet fram til noen håndfaste, konkrete 

og anvendelige begreper i arbeidet med å fokusere, styrke og videreutvikle voksnes relasjon 

til barn i barnehagen (Bae, 1996). Bae har beskrevet forståelse og innlevelse som nøkkelord i 

samspill med barn. Førskolelæreren må forsøke å gå inn i barnets opplevelsesverden og se 

situasjonen fra barnets side. Det er altså av grunnleggende betydning at vi viser barnet 

innlevelse.  

 

Innlevelse viser vi for eksempel konkret ved sette oss ned i barnets nivå og bruke øyekontakt 

slik at vi fokuserer fullstendig på barnet. Videre handler det om å lytte til hva barnet forteller 

med språk eller nonverbal kommunikasjon. Hvordan ”toner” vi oss inn, viser forståelse, 
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empati og oppmerksomhet til barnets opplevelse. Den voksne må strebe mot å vie hele sin 

oppmerksomhet mot det barnet formidler til oss (Noddings, 1984).  Noddings beskriver dette 

på følgende vis:  

 
This way of looking is first of all attentive. The soul empties itself of all its own 
contents in order to receive into itself the being it is looking at, just as he is, in all his 
truth. Only who is capable attention can do this.  (Noddings, 1991:161) 

 

Videre må barnet oppfatte at vi forstår hva det kommuniserer til oss enten det er verbalt eller 

via kroppsspråket sitt. Vi må  bekrefte ”budskapet” vi har mottatt. Vi skal forsøke å speile 

barnet, gjenta eller sette ord på det de har forsøkt å kommunisere til oss. Dette handler ikke 

om at vi skal vurdere barnets opplevelse og komme med ros eller feedback, i følge Bae. Da 

fratar vi barnets definisjonsmakt av egen opplevelse.  

 
Gjennom bekreftende kommunikasjon basert på forståelse og lytting, opplever barnet 
at     det har rett til sin egen opplevelse, sine egne tanker og følelser.          (Bae, 
1996:152). 

 
 

Nel Noddings vier også barnet, omsorgsmottakeren, en helt spesiell rolle i samspillet mellom 

barn og voksne. Noddings oppgraderer til en viss grad barnets funksjon i relasjon til den 

voksne. For det første karakteriserer hun omsorgsrelasjonen bestående av to parter; 

omsorgsgiver og omsorgsmottaker. Videre hevder hun at man ikke kan snakke om 

omsorgsforhold så lenge ikke mottakeren svarer og bekrefter at det er omsorg. Noddings 

overlater til omsorgsmottaker, det vil her si barnet, til å definere hvorvidt relasjonen er 

omsorgsfull eller ikke. Dette er relevant teori som styrerne kan støtte seg på i arbeidet med å 

la omsorgen bli autentisk i hver enkelt situasjon.  

 

Arbeid i barnehagen er spesielt fordi man arbeider så nært med de samme barna og over et 

lengre tidsrom. Barn og voksne kan tilbringe opptil 7 timer sammen i løpet av en dag. 

Hvordan virker dette inn på oss som personer? Nina Winger sier følgende om pedagogrollen:  

 

Det ligger store utfordringer i å utvikle nære forpliktende relasjoner til mange andre 
mennesker innefor en institusjonell ramme, samtidig som en ivaretar egen integritet. 
(Winger, 1994:36).  

 

Etter min vurdering imøtekommer Rammeplanens fokus på etisk omsorg nettopp denne 

utfordringen. Det er legitimt å kjenne på maktesløshet, oppgitthet og ulyst i forhold til 
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enkeltbarn som antakeligvis utfordrer personalet på en slik måte at man trenger noen 

strategier for å ”komme over” avmakten og finne konstruktive veier videre.  Prosjektet har 

vært et forsøk på å få førskolelærere til en ”begrepsliggjøring” av sine handlemåter. I 

drøftingsdelen belyser jeg dette opp mot informantenes svar. 

 

 

2.1.3. Implementering av Rammeplan for barnehagen. 
 

I følge Bjørg Gundem kan en læreplan ha forskjellige funksjoner (Gundem, 1990). Hun 

kategoriserer læreplanen i avspeilende, informerende og styrende funksjoner. Læreplanens 

styrende funksjon henspeiler på læreplaner som statlige dokumenter og med målsetting om å 

kunne styre virksomheten i barnehage og skole. Intensjonen med Rammeplanen er å:  

 

sikre et helhetlig innhold og en jevn kvalitet i alle landets barnehager.    (R95:17)  

 

Ut fra dette kan vi forstå Rammeplanen som et styringsdokument (Strand, 1996). I dette 

prosjektet har jeg forsøkt å se i hvilken grad og hvordan dette har nedfelt seg i barnehagene i 

Sandefjord på bakgrunn av at alle barnehagene har vært pålagt å arbeide systematisk med 

implementering av Rammeplanen.  

 

Peder Haug hevder at læreplaner kan ha en legitimerende funksjon, i tillegg til de allerede 

nevnte kategoriene. Dette hevder han på bakgrunn av forskning rundt årsplanarbeid i 

barnehagene som viste at pedagogene sjelden fulgte sine egne planer. Planene fungerte ikke 

som et arbeidsredskap, men som legitimering av arbeidet i barnehagen (Haug, 1991). Ut fra 

dette kan det være at det arbeidet personalet i Sandefjord la ned i vedtatte drøftinger og 

faglige diskusjoner medførte lite endringer for praksis. To spørsmål utkrystalliserer seg i 

denne sammenheng:  

 

!"Lar styrerne i Sandefjord seg styre av pålegg i læreplaner? 

!"I hvilken grad nedfeller det seg i praksis? 

 

John I. Goodlad  har utviklet et begrepsapparat og en strategi for systematisk beskrivelse og 

forståelse av ”the curriculum practice” (Gundem, 1990). Goodlads begrepsapparat ser ut til å 

ha fått klar aktualitet innen norsk læreplanforskning (Retvedt m.fl.,1999) Skal man undersøke 
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pedagogens bruk av læreplaner, må man undersøke den "oppfattede, operasjonaliserte og 

erfarte læreplanen" - for å ta i bruk Goodlads begreper om læreplannivåer. På bakgrunn av 

dette skal jeg drøfte hvordan verdiforankringer og etiske vurderinger blir fulgt opp i 

barnehagens virksomhet.  

 

Førskolelærerne skal forholde seg både til samfunnets regulering av arbeidet og eksisterende 

institusjonelle rammer. Mellom de ytre og indre grensene eksisterer det en sone som kan 

kalles et etisk handlingsrom (Rørvik, 1991). I dette spenningsfeltet finner vi forholdet mellom 

samfunnets forventninger og det som er institusjonelt mulig, hevder Rørvik: 

 
Det er eit område der pedagogen ikkje - eller berre delvis - kan basere arbeidet på det 
andre har bestemt. Her møter han/ho spørsmål om rett og gale som han/ho må 
reflektere over, ta standpunkt til og handle etter under personlig ansvar.  
                                                                                                 (Rørvik, 1991:15) 

                                                                         
Hvordan fungerer pålegg og føringer for praksis i barnehagen? På hvilken måte kan 

administrasjonen i kommunene forvente implementering i barnehagen? Rammeplanen er en 

læreplan, og forskning som er gjort i tilknytning til dette viser at læreplaner i liten grad styrer 

pedagogens praksis. De har altså begrenset verdi (Gundem, 1990, Ulstrup Engelsen, 1990, 

Strand, 1996). Man har vist til at rammefaktorer og den enkelte institusjons koder er vel så 

avgjørende for praksis som pålagte læreplaner (ibid). Vil førskolelærerne endre sin praksis og 

la seg styre i pakt med intensjonen og påbudene i Rammeplanen? Rapporten ”Erfaringer med 

innføring av Rammeplan for barnehagen” (1999) dokumenterer mindre entydighet på dette 

område. Riktignok har barnehagen arbeidet grundig med barns utvikling av sosial kompetanse 

som er i tråd med R95 vektlegging. Spørreundersøkelsen og intervjuene vil kunne gi svar på 

de aktuelle informantenes forståelse av dette. I tilfelle ikke, blir den store utfordringen å finne 

fram til hva som kan endre og påvirke førskolelærerens praksis? 

 

 

2.2. Empiriske forhold    
Det eksisterer i liten grad norsk forskning på temaet omsorg i tilknytning til barnehagen. I 

Danmark har man derimot på 90-tallet gjennomført forskningsprosjektet ”Omsorg, opdragelse 

og småbørns udvikling” finansiert av Socialministeriet, BUPL`s Udviklingsfond og DPI`s 

basisbevilling.  
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Prosjektet har teke for seg samspelet mellom omsorgsgjevarar og barn, korleis barnas 
behov kom til uttrykk, og korleis dei vart imøtekomne. (Haugen, 1998) 

 

Ledere av prosjektet var Agnete Diderichsen, Ann Jacobi og Sven Thyssen. De har publisert 

flere bøker i tilknytning til dette prosjektet.  

 

I Sverige har Bodil Ekholm og Anna Hedin gjort forskningsarbeide i barnehager der de 

konstaterte at vilkår for barna er svært forskjellig. De har beskrevet ulike oppdragelsesklima i 

barnhager og hvordan dette påvirker omsorgen til de voksne. 

 

I Norge har vi Rammeplan for barnehagen som trådte i kraft 01.01.1996. 3 år senere 

gjennomførte Høgskolen i Hedmark et vurderingsarbeid de kalte ”Erfaring med innføring av 

Rammeplan for barnehagen” på oppdrag fra Barne- og familiedepartementet. Undersøkelse 

om og i hvilken grad Rammeplan for barnehagen er innført, og om den virker etter sin 

hensikt, blir trukket inn i denne rapporten. 

 

Det har vært reist mange debattert om profesjonell omsorg kontra privat omsorg (Jensen, 

1990). Blant annet har det vært kritiske innvendinger til at profesjonell omsorg ikke er ”bra 

nok” for barn i barnehage. Uansett ligger det, i følge Nina Winger, store utfordringer i det å 

utvikle nære forpliktende relasjoner til mange andre mennesker innenfor den institusjonelle 

ramme som barnehagene er (Winger, 1994). Det i seg selv er et argument for at man bør 

forske mer på temaet omsorg og utvise større fokus på yrkesmessige utfordringer for 

barnehagepersonalet. 

 

Etter mange års engasjement og fordypning i begrepet omsorg har jeg dannet min forståelse 

av hva jeg selv forventer og legger i begrepet etisk omsorg. Samtidig vil jeg hevde at jeg er på 

linje med føringene i Rammeplan for barnehagen. Dette bygger jeg på teoretiske studier av 

faglitteratur som R95 synes å være tuftet på. Min empiriske referanseramme er dessuten 

knyttet til mange års erfaring fra ulike barnehager i tillegg til forskning og dokumentasjon 

relatert til omsorg i barnehagen.  
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3. Metode 

3.1. Utvalg av informanter til undersøkelsen 

De metodiske overveielsene var knyttet til hvordan skaffe til veie data som forhåpentligvis 

ville gi meg informasjon og svar på problemstillingene mine. Som tidligere nevnt under 

punktet avgrensninger er informantene hentet fra en og samme kommune. Jeg fant det 

hensiktmessig å anvende denne gruppen da de hadde forholdsvis samme erfaringsbakgrunn i 

forhold til problemstillingene mine.  

 

Alle styrerne og det øvrige personalet i alle Sandefjords barnehager hadde vært pålagt å 

arbeide med relevante tema. Videre hadde de hatt en forelesning av Margareta Öhman som 

kanskje hadde gitt utvidet innsikt i omsorgstemaet.  Jeg  tok kontakt med barnehagekonsulent 

Bjørg Vold i Sandefjord kommune og drøftet prosjektet og aktuelle metoder med henne 

(vedlegg 1). 

 

I utgangspunktet ønsket jeg flest mulig informanter i prosjektet. Avgjørelsen var knyttet til 

ressursene jeg hadde til rådighet og muligheten for å innhente data. Ganske tidlig tok jeg 

beslutningen om å velge en metode der jeg først gikk ut og intervjuet to informanter for om 

mulig komme ned i ”dybden” på tematikken. Dette skulle så kombineres med å kartlegge mer 

i ”bredden”. På bakgrunn av de to intervjuene utarbeidet jeg spørreskjema og sendte ut til alle 

styrere i kommunen. Metodetrianguleringen omfattet således intervju med to utvalgte styrere 

og spørreskjema til styrerne i barnehagene i Sandefjord.  

 

 

3.2. Representativitet og generaliserbarhet 

I forhold til spørsmål vedrørende representativitet er jeg bevisst at gruppen ikke er 

representativ for øvrige styrergrupper i andre kommuner. Når det gjelder generaliserbarhet vil 

det således være vanskelig å trekke konklusjoner som gjelder andre kommuner på bakgrunn 

av undersøkelsen. Utvalget ble svært lite på grunn av manglende respons. Av i alt 33 utsendte 

brev, fikk jeg tilbake 14 svar. Videre kan det være tvilsomt å generalisere ut fra utvalgt 

innformatgruppe. I forhold til min intensjon med prosjektet der ønsket var å kartlegge 

forståelsen av læreplanbegrep som igjen kunne føre til forbedring av praksis, var dette av 

underordnet betydning.  
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Som nevnt slet jeg med innsamlingen av datamaterialet. Kort fortalt sendte jeg ut forespørsel 

15.juni 1999. 2 måneder etter forespørselen, sendte jeg en skriftlig purring. Siste forsøk ble en 

henvendelse på et styrermøte i oktober 2000. Dessverre ble det totalt sett et nedslående 

resultat. Det kan være flere årsaker til den lave svarprosenten. Jeg hadde i utgangspunktet 

ønsket å delta på et styrermøte og informere om prosjektet mitt. På grunn av for mange saker 

hadde konsulenten ikke rom for dette på møtet i mai. Da sendte jeg ut brev med forespørsel i 

begynnelsen av juni måned. I slutten av juli sendte jeg en skriftlig purring. Dette ga kun et 

par-tre svar. Fortsatt var det for få til å kunne danne grunnlag for undersøkelsen min. Da ble 

siste mulighet, sett fra mitt ståsted, å be om tid til å legge frem undersøkelsen på et 

styrermøte. Dette ble gjennomført i november 2000. Jeg holdt et lite faglig innlegg om 

omsorg og etisk omsorg og kom med en appell om at de kunne bidra til å skaffe til veie 

kunnskap på et viktig område av barnehagepersonalets arbeide. Dette ga også kun noe 

uttelling.  

 

Jeg har reflektert mye over årsaken til den lave svarprosenten. Den type spørreundersøkelse 

som jeg har anvendt kalles postenquete. Her blir som navnet tilsier spørreskjemaene 

distribuert via postgang og ofte vedlagt svarkonvolutt. I følge Befring er forskeren avhengig 

av at mottaker er motivert for dette arbeidet for å oppnå tilstrekkelig respons.  

 

For øvrig har jeg gjort meg noen tanker om andre mulige forklaringer. Er temaet og 

begrepene så fjerne for styrerne at de ikke ser noe vits i å svare? Jeg forsøkte å ta høyde for 

dette ved å poengtere at det ikke finnes et ”fasitsvar”, men at ”vet ikke” eller ”nei” kan være 

en informativ respons.  

 

Tidspunktet for utsending kan være en forklaring. Juni måned er en travel tid for styrerne i 

barnehagen, så noe av den lave svarprosenten kan være relatert til at tidspunktet for utsending 

av uheldig. Noen vil også kunne hevde at de ikke ser målet med slike forskningsarbeider og 

derfor ikke vil bruke av sin tid til dette. 

 

Jeg hadde uansett forklaring vanskelig med å få gjennomslag med purringene og forsiktig 

oppfordring om deltakelse. Derfor er det altså dette materialet som danner forutsetningen for 

resultatene. Det kan kanskje være grunnlag for å stille spørsmål ved validiteten og 

representativt utvalg for konklusjonen jeg trekker.  Jeg tror likevel at prosjektet kanskje kan 

peke på noen tendenser selv omutvalget ble så lavt. 



FOU- PROSJEKTRAPPORT,  2001 
Kristin Rydjord Tholin 

 16 

3.3. Intervju 

I følge Befring (1992) er intervju en ”personlig samtale” mellom intervjuer og informant. 

Metoden er karakterisert av personlig kontakt mellom de to partene. Det er imidlertid 

intervjueren som har henvendt seg til informanten, og det er forskerens interesse som 

bestemmer hva det fokuseres på (Fog, 1995). Videre er det i følge Fog informanten som har 

kunnskap om temaet og som deler av sin erfaring og viten til forskeren.  

 

I interwjuet er der ofte tale om en dyptgående og fotrolig åben samtale. Meningen er 
at trenge dypere ind i personens livsverden, end det er gørligt med et standarisert 
spørgeskema. Interwjuweren ønsker omfattende og dyptgående viden om hva ting, 
sager og mennesker betyder for personen.                                                (Fog, 1995:64) 

 

For å oppnå slik kontakt stilles det krav til intervjueren. Jeg vil argumentere for at det er 

nødvendig med en anerkjennende holdning til informanten (Bae, 1992). Anerkjennelse 

handler i følge Bae om å tone seg inn på den man intervjuer for å få tak i den andres 

opplevelse og mening. 

 

Intervjuene som ble gjennomført var av uformell og ustrukturert karakter. Jeg hadde på 

forhånd utarbeidet en intervjuguide som informantene fikk tilsendt (vedlegg 2). 

Intervjuguiden med spørsmålene dannet bakgrunn for samtalen, men var i mindre grad 

styrende for innholdet. Intervjuene ble gjennomført med 2 erfarne styrere høsten 1999. Jeg 

hadde på forhånd hatt telefonisk kontakt med dem der jeg orienterte om prosjektet og ba om 

intervju.  I tillegg sendte jeg brev der jeg utdypet noe mer hensikten med intervjuet (vedlegg 

3). Selve intervjuet ble tatt opp på bånd og senere skrevet ut. Jeg brukte ca. 1 time pr. samtale.  

Det var en god erfaring å gjennomføre intervjuene med styrerne. Det var to svært reflekterte 

og rutinerte styrere som hadde lang erfaring med personalarbeid. De var foreslått av 

barnehagekonsulenten i Sandefjord fordi de hadde arbeidet med  temaene omsorg og etikk. 

Sånn sett kan det være at de ikke er representative for de øvrige styrerne.  

 

Uansett ble det to interessante samtaler som ga meg en del å tenke på og ta hensyn til i det 

videre arbeidet med utforming av spørreskjema. Styrerne ga meg innsikt i deres forståelse av 

begrepene og den forståelsen de hadde til Rammeplanen. Det var noen generelle tendenser jeg 

kunne trekke ut og som kunne danne utgangspunkt for utforming av spørsmålene. Intervjuene 

var raske å gjennomføre, men svært tidkrevende med tanke på å skrive ut. Slik sett var jeg 

takknemlig for valg av kun 2 informanter. 
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3.4. Spørreskjema 

Tradisjonelt sett er spørreundersøkelser knyttet til kvantitativ forskning der man skal 

kartlegge et fenomen i omfang eller størrelse. Dette prosjektet avviker fra dette med unntak av 

2 spørsmål som er av kvantitativ karakter. De øvrige spørsmålene jeg benyttet er i første rekke 

av åpen karakter. Hensikten var å få informantens opplevelse, erfaring, tanker og følelser 

omkring et tema.  

 

Intervjuene dannet som nevnt grunnlagsmaterialet for utarbeiding av spørreskjema. 

Spørsmålene skulle fange opp ulike tendenser: For det første hvilket forhold og forståelse 

styrerne hadde til begrepet etisk omsorg. For det andre ønsket jeg å avklare om og hvordan 

implementeringen hadde funnet sted tatt i betraktning at alle styrerne hadde ansvar for å 

gjennomføre drøftinger med personalert sitt. For det tredje ønsket jeg å fange opp hvilke 

erfaringer og strategier styrerne hadde med situasjoner der det kunne være aktuelt å arbeide 

med etisk omsorg.  

 

For å imøtekomme dette har jeg tatt i bruk ulike type spørsmålstillinger.  To av spørsmålene 

er av type ”lukkede” der informantene skal respondere med ja eller nei. De resterende 

spørsmålene er ”åpne” og forsøkt lagt til rette for individuelle og lite styrte svar. Totalt er det 

11 spørsmål. Jeg sendte ut personlig henvendelse i form av forespørsel med invitasjon om å 

delta i forskningsprosjektet ”omsorg i barnehagen” (vedlegg 4). Vedlagt brevet lå 

spørreskjemaet og ferdig adressert og frankert svarkonvolutt. Dette var med tanke på å legge 

greit til rette for en forhåpentligvis god oppslutning og respons på undersøkelsen.  

 

  

3.5. Databehandling 

Tekstanalyse og teksttolking, er i følge Befring, viktig kjennetegn ved den humanistiske 

vitenskapen for å forstå meningsinnholdet av et materiale. Hermeneutikk blir ofte 

karakterisert som fortolkningskunst. Man arbeider med en tekst som gir gradvis forståelse for 

tekstens meningsinnhold. Steinsholt (1994) hevder at vi grovt sett kan kategorisere den 

hermeneutiske prosessen i tre deler. Jeg vil ta utgangspunkt i disse tre forløpene, drøfte noen 

grunnbegreper i hermeneutikken og relatere dette til prosessen med bearbeiding av 

spørsmålene: 
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• Den subjektive del: Det er alltid noen som skal forstå teksten. 

• Den objektive del: Det er alltid noe som skal bli forstått (her teksten) 

• Relasjonen mellom 1 og 2 som gjør at forståelsen kan finne sted. 

 

Teksttolkerens rolle er av en vesentlig betydning i alt tolkningsarbeide. Allerede før det første 

møtet med teksten som skal tolkes, har vi en forestilling eller forforståelse av hva vi vil 

oppdage. Det er altså nødvendig med en presisering av hvilket perspektiv og hvilken 

referanseramme man legger til grunn for tolkningen. Som teksttolker må man være klar over 

sin rolle som tolker og den sammenhengen det er  mellom ens forståelse og forforståelse og 

dens innflytelse på forskningen. Jeg har redegjort for min referanseramme tidligere i 

oppgaven. 

 

Hva er en tekst? I prosjektet representerer svarene i spørreundersøkelsen ”teksten”.  Tekster er 

forskjellige, men kan likevel ha mange likhetstrekk. I denne sammenhengen er teksttolkingen 

avgrenset til diskursen ved teksten og ikke analyse av mer språkvitenskapelig karakter. 

Teksten, her spørreundersøkelsen, vil alltid være en del av en tidshistorisk helhet. Rammeplan 

for barnehagen vil gjenspeile strømninger innenfor barnehagefeltet i 90-årene. Og slik må 

tekstene analyseres ut fra sin tidshistoriske  sammenheng. 

 

Hvordan er forholdet mellom den subjektive og objektive delen: teksten og tolkeren? Den 

hermeneutiske prosessen karakteriseres av at man gradvis får økt forståelse for det fenomenet 

man utforsker. Forståelsen utvikler man på bakgrunn av vekslingen mellom del- og 

helhetsbetraktninger. Denne vekslingen mellom delinnsikter som blir fanget inn og plassert i 

helheter, omtales som den hermeneutiske sirkel (Befring, 1994). 

 
Det å anerkjenne den hermeneutiske sirkel vil si å ta for gitt at den måten vi nærmer 
oss objektet på allerede bestemmer hva vi vil se. Derfor vil en tolkning alltid skje 
innenfor en kontekst eller sammenheng som allerede på forhånd gir oss resepter for 
hvordan vi skal betrakte forskjellige ting.                                 (Steinsholt, 1994:29) 
 
 

Det er en utfordrende oppgave å utforme spørsmål i en undersøkelsen fordi det er av 

grunnleggende betydning at informanten forstår spørsmålet. Videre må spørsmålene ikke bli 

for omfattende eller vanskelig slik at man får lite respons på henvendelsen. Som teksttolker er 

det av grunnleggende verdi at jeg etterstreber en pålitelig og sannferdig gjengivelse av 

teksten. I det legger jeg at avsenderens budskap blir presentert troverdig, ut fra sin 
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sammenheng. Tolkeren må unngå å tillegge utilsiktede intensjoner. Kildens troverdighet eller 

representativitet blir vurdert i forhold til andre aktuelle kilder og i forhold til seg selv.   

 

Bearbeidingen av datamaterialet omfatter kun svar på spørreskjemaene. Intervjuene ble 

anvendt som bakgrunn for utarbeiding av spørreskjemaene og for å få et innblikk i hva to 

styrere tenkte om tematikken. I første rekke valgte jeg å skrive inn alle svarene fra hver enkelt 

informant under hver av de 11 spørsmålene. Svarene var anonyme, men jeg markerte hver 

informant med et tall for å kunne gå tilbake til kilden. Neste utfordring var å velge ut og 

samtidig fokusere på problemstillingene som blir gjengitt under neste punkt. Jeg har forsøkt å 

presentere relevant svarmaterialet. Datareduksjonen er i følge Befring ikke noe som er atskilt 

fra analysen. Det medfører at jeg ut fra min forståelse har valgt vekk noen svar og fremhevet 

andre. 

 

Det medfører at det blir skapt fokus på visse fenomen framfor andre, noko som gjer 
det mogleg å dra konklusjonar på eit systematisk grunnlag.  (Befring, 1994:63) 
 
 

Kvalitative forskningsmetoder er mer intuitiv i formen, det vil si: 

 

…den gir rom for improvisasjon og personlege valg under vegs. (ibid:56) 
 

Slik sett har jeg underveis i bearbeidingen valgt det som for meg ser ut til å gi mest innsikt i 

problematikken. 
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4. Resultater 

Jeg har valgt å presentere de 11 spørsmålene som informantene svarte på. I tillegg har jeg 

kommentert svarene og trukket ut noen svar som representerer informantene, og som kan 

belyse problemstillingene. I behandlingen av datamaterialet kom det fram at spørsmål 6 og 7, 

10 og 11, ble av informantene oppfattet som svært like. På bakgrunn av dette har jeg valgt og 

presentere de under ett. Selve drøftingene vil jeg utdype senere i oppgaven. Det er varierende 

hvor mange spørsmål informantene har svart på.  

 

 

 

       Spørsmål 1:  Er etisk omsorg et begrep du bruker ofte? 

 

 

8 informanter svarer: aldri 

3 informanter svarer: av og til 

1 informant svarer: ofte 

 

På bakgrunn av svarene kan jeg konstatere at etisk omsorg er et lite anvendt begrep av 

styrerne. Flertall av styrerne anvender aldri begrepet og kun èn bruker det ofte. Dette kan gi 

en forståelse av manglende implementering av Rammeplanenen i barnehagen som jeg vil 

komme tilbake til og drøfte senere i oppgaven. 

 

 

 

       Spørsmål 2:  Er begrepet etisk omsorg brukt i årsplanen? 

 

 

9 informanter svarer: nei 

2 informanter svarer: ja 

 

Barnehagens årsplan skal avspeile sentrale sider ved virksomheten. Personalet vil presenterer 

hva de vektlegger i sitt arbeid i barnehagen i årsplanen sin. Igjen kan det se ut til at etisk 

omsorg ikke er et hverdagsbegrep og ikke viktig for pedagogene når de skal sette ord på sin 

pedagogiske praksis i barnehagen.  
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       Spørsmål  3:  Hvordan forstår og tolker du begrepet etisk omsorg? 

 

 

Informantene har hovedsakelig nokså lik forståelse av begrepet etisk omsorg. Følgende korte 

og konsise definisjon kan representere hovedtyngden:  

 

Omsorg gitt av fagperson med intensjon om å gjøre det beste for barnet og dets 
 utvikling. 

 

I tillegg er det noen som har lagt vekk på forpliktelsen Rammeplanen understreker:  

 

Uansett hvem barnet er, hvor barnet kommer fra, hvordan barnet ser ut eller er kledd, 
familieforhold med mer, skal barnet behandles ut fra begrepet etisk omsorg: respekt, 
nærhet, varme, innlevelse. 

 

I Rammeplanen er begrepet etisk omsorg relatert til at dette er omsorg som er knyttet til et 

profesjonelt virke. En av informantene peker på dette perspektivet:  

 

En omsorg som du har forpliktelse til å gi i henhold til det yrket du har valgt å utøve. 
En omsorg som innebærer at du skal ta vare på de du har ansvaret for ut fra idealer 
om menneskeverd og respekt for alle mennesker. 

 

 

 

 

  Spørsmål  4:  I følge strategiplanen for Sandefjord kommune skal dere ha diskutert begrepet    

                        etisk omsorg i personalgruppen høsten 1998. Hvis så er tilfelle:   Kan du gjøre 

                        rede for hvordan dere arbeidet med dette i din personalgruppe? 

 

 

Noen styrere har tatt opp begrepet til drøfting på personalmøte og forsøkt å avklare noen 

utfordringer knyttet til etisk omsorg. En av informantene gjør rede for følgende:  
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Tok utgangspunkt i personalets egne grenser og det vi la i uttrykket hver og en. Tok 
for oss enkelte situasjoner mellom barn og voksne i barnehagen. Hvor ytte vi etisk 
omsorg og hvor gjorde vi ikke? 

 

Det ser ut til at andre ikke skiller mellom uttrykkene omsorg og etisk omsorg:  

 

Når dette ble diskutert var det hovedsakelig begrepet omsorg som ble diskutert. Det er 
dette begrepet vi bruker både i årsplan og diskusjoner, men vi legger nok etisk omsorg 
i begrepet.  

 

En annen styrer hevder at de diskuterer begrepet omsorg grundig med jevne mellomrom, men 

at de ikke har brukt begrepet etisk omsorg. Det er interessant at det eksisterer en manglende 

differensiering mellom omsorg og etisk omsorg hos flere av styrerne. Dette kan være et signal 

om manglende effekt til tross for ønsket fordypning og fokus fra kommunens side.  

 

Det er kun èn styrer som har trukket fram perspektivet som er i tråd med R95 der etisk 

omsorg henleder til utfordrende situasjoner der omsorg ikke kommer av seg selv:  

 

Vi drøftet grundig hva som ligger i begrepet og hvordan dette kan gi utslag i praksis, 
f.eks når den voksne kjenner antipati for et barn og likevel må handle omsorgsfullt 
overfor barnet. 

 

Generelt sett er det lite konkrete metoder styrerne viser til når de skal gjøre rede for arbeidet i 

personalgruppen sin. Kanskje kan det være uttrykk for mangel på relevante metoder for 

hvordan man skal arbeide med utfordrende temaer i personalgruppen? Svarene er diffuse, men 

kan også være uttrykk for at det tidsmessig er noen år siden og at de ikke lenger husker 

spesifikt hvordan de gjennomførte prosessen. Dette er det dog ingen av informantene som sier 

noe eksplisitt om. 

 

 

 

   Spørsmål 5: Hvilke strategier anvender personalet når de skal sette seg i stand til å vise  

                       omsorg til alle barn? 

 

 

Rammeplan for barnehagen viser til at det er situasjoner overfor enkelte barn i barnehagen det 

kan være vanskelig å vise umiddelbar god omsorg. Den fokuserer på at det er en utfordring at 
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man som profesjonell omsorgsarbeider er pålagt å ta vare på alle barna uansett egne følelser. 

Informantene har forskjellige strategier for møte denne utfordringen. Jeg har valgt å 

presentere alternativene samlet. Styrerne foreslår følgende alternativer: 

 

- snakke om vanskelige følelser 

- være åpen og ærlig når en opplever at det ikke ble vist omsorg av kollegaer 

- kartlegge barn - voksen relasjonen 

- programmet til Lamer kan sette dem i stand til å vise og utøve omsorg til alle barn 

- lese litteratur om temaet 

- anvende veiledning som metode 

- diskutere barnas positive sider 

- se spesielt på det enkelte barnas behov 

- vise alle barn at vi ser dem 

- dele avdelingen inn i grupper for å sikre kontakt 

 

 

 

 Spørsmål 6: Kan du beskrive mest mulig konkret hva dere gjør, hvilke arbeidsmåter og 

                      væremåter som anvendes når personalet viser etisk omsorg til enkeltbarn? 

 Spørsmål 7: Tenk deg at du har et ”utfordrende, vanskelig og ekstra krevende” barn på en 

                     avdelingene. 

                    Har dere noen rutiner eller strategier for hvordan dere skal takle slike situasjoner? 

 

  

Flere peker på at èn voksen følger spesielt opp det ene barnet som oppleves som ”vanskelig”:  

 

En voksen blir ofte knyttet opp mot det barnet for å styrke og støtte det i vanskelige 
situasjoner. Oppmuntrer barnets positive sider. 

 

Drøftinger om personalets holdninger på personalmøter blir foreslått av flere. Likeledes 

generelle drøftinger om verdier, for eksempel respekt for barn, likeverdighet.  

 

Veiledningen blir framholdt som en relevant metode: 
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Vi er opptatt av at alle barn skal vises omsorg og bruker derfor tid på å snakke om når 
”jeg” opplever at jeg  ikke ”greier” å vise den omsorgen jeg vil, eller vet jeg bør. Ofte 
blir dette meldt som veiledningsgrunnlag. 

 

En har trukket fram noen konkrete måter å møte dette i forhold til enkeltbarn:  

 

Høytlesning m/ barn i armkrok, gi mange klemmer (m/barns godkjenning selvfølgelig), 
oppvurdering og ”skryt” = styrket selvbilde, gi trøst, gi ros og støtte, aktiv og 
deltakende observasjon. 

 

Rammeplanens fokus er å fokusere på ”det unike hos hvert enkelt barn” (R95:43). Kun en 

styrer har vist til dette:  

 

På møter er vi flinke til å dra fram det positive ved dette barnet. 

 

 I tillegg har Rammeplanen listet opp noen væremåter og noen kjennetegn ved 

omsorgsgiveren. Jeg hadde forventet mange flere konkrete svar på hvordan de er og hva de 

konkret gjør til dette spørsmålet. Refleksjon rundt disse forholdsvise diffuse svarene vil jeg 

drøfte nærmere i drøftingsdelen. 

 

 

 

   Spørsmål 8: ”Barnehagen har en etisk forpliktelse til å handle omsorgsfullt overfor alle barn 

                        som den er betrodd” (R95:42).  

                       Hva legger du i begrepet forpliktelse? 

 

 

På dette spørsmålet er informantene samstemte. De bruker begreper som at må, skal, pålagt 

ansvar for å utdype hva de legger i forpliktelsen: 

 

Forpliktelse for meg / oss er et ansvar vi har ovenfor alle barn til å handle 
omsorgsfullt. 

 

Spørsmålet ble noe unyansert og kunne kanskje heller vært koblet mer mot hvordan  

imøtekommer du som styrer denne forpliktelsen. Svarene ble nokså generelle ut fra mitt 

ståsted:  
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I egenskap av å være betrodd så mange barn har personalet en forpliktelse til å gi alle 
barna i barnehagen god omsorg og gi dem den oppmerksomhet og oppfølging de har 
rett og krav på. 

 

Men hva ligger det bak dette forholdsvis vage svaret? Begrep som plikt, ansvar for og skyld i 

hvis forpliktelsen ikke blir innfridd er ikke berørt. 

 

Jeg antok at styrerne, også på bakgrunn av egne erfaringer som styrer, ville uttrykke 

opplevelse av forpliktelsen og hovedansvaret som en tung byrde. Forskning viser at omsorg 

ikke alltid har gode kår i barnehagen, og at ikke alle barn har det godt nok (Ekholm/ Hedin, 

1993) Jeg forutsatte og antok at alle styrerne hadde opplevd personalet som ikke alltid 

imøtekom forpliktelsen. Hva da? Til syvende og sist er det styrer som må leve med denne 

utfordringen.  Svarene på dette spørsmålet bygger etter min mening oppunder behovet for og 

nødvendigheten av min intensjon med å fokusere på temaet. Kanskje har det generelt vært lite 

fokus på styrers overordnede ansvar for alle barn i barnehagen? 

 

 

 

   Spørsmål 9:  Hvilke konsekvenser får denne forpliktelsen for deg som styrer? 

 

 

Noen styrere peker på verdien av at verdi- og holdningsdiskusjoner settes på dagsorden med 

jevne mellomrom for  

 

…å få til en kultur som innebærer at dette er et tema vi stadig har fremme. 
 

Andre knytter dette til vurderingsarbeid og presiserer at det må evalueres med jevne 

mellomrom. Som tidligere styrer er det overraskende at bare to viser til ansvaret, og at de må 

være godt kjent med hva som skjer på avdelingene og gjerne delta i diskusjoner og opplegg 

rundt enkeltbarn. Veiledning blir igjen trukket fram som et redskap. En styrer vil prioritere 

kurs og faglitteratur for personalet. Det blir viktig å legge til rette for opplæring.  

 

 



FOU- PROSJEKTRAPPORT,  2001 
Kristin Rydjord Tholin 

 26 

 

 Spørsmål 10:  Tror du evnen til etisk omsorg er noe som kan utvikles? Hvis, ja, hvordan   

                        kan du som styrer i tilfelle legge til rette for en slik utvikling? 

Spørsmål 11:  Hvilke tanker har du om hvordan vi kan bli bedre omsorgsarbeidere i bhg.? 

 

 

Disse to spørsmålene ble nokså likt besvart. Derfor har jeg valgt å samle svarene og 

kommentere de under ett. 

 

Det er ingen informanter som ikke tror at alle har et utviklingspotensiale i omsorgs-

kompetanse. Her er det 100% enighet, men som en svarer: 

 

Enkelte har det innebygd mer enn andre. 
 

Samlet sett har styrerne flere metoder de kan bruke for å videreutvikle kompetansen hos 

personalet sitt, enkeltvis eller samlet. Anvendelige arbeidsmetoder for oppfølging av enkelte 

personer er i følge styrerne observasjon og veiledning. Et relevant forum for å ta opp dette 

med dem er medarbeidersamtalene. Når de skal uttale seg om oppfølging av hele 

personalgruppen viser de til fellesmøter: 

 

…hvor vi utfordrer hverandre på handling, både når vi opplever positive handling og   
negativ handling. 

 

Andre har erfaring med bruk av konkrete praksisfortellinger som de deler og drøfter med 

hverandre. De fleste relaterer svarene til strategier som den enkelte i personalet må utfordre 

seg selv på:  

 

- Vi må først gå i oss selv, kjenne, tenke, føle hvordan god omsorg oppleves. 

 

- Det blir ikke kjærlighet uten medfølelse. Når en merker det på kroppen, i sjela, først 

da kan en være åpen for virkelig forståelig læring. Vi må og lære oss til å se dette 

utenfra - hvordan det er for andre å oppleve barn /voksne som ikke er omsorgsfulle. 

 

- Som styrer er det lurt å ta tak i de som har dette i seg av personalet og bruke dem som 

foregangspersonalet i teori og praksis. Og via oppmuntring, bevisstgjøring, 

menneskelig nærhet. 
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5. Drøftinger 

I dette kapittelet vil jeg trekke fram noen av de mest sentrale funnene sett i forhold til de tre 

problemstillingene i prosjektet. Disse knyttes opp og drøftes i lys av teoretisk forståelse og 

tidligere empiri. Drøftingene er systematisert i tre deler i forhold til de tre problemstillingene. 

 

 

5.1. Forholdet til og forståelsen av etisk omsorg 

Det er et overveiende flertall av informantene i denne undersøkelsen som ikke bruker 

begrepet etisk omsorg verken i planer eller i dagligtale. 2/3-deler svarer at de aldri bruker 

begrepet. Nesten alle svarer benektende til at de anvender begrepet i barnehagens årsplan. Til 

tross for den lave svarprosenten vil jeg anta at dette gir et allment bilde av styrerne i 

Sandefjord kommune. Disse hadde tross alt vært igjennom drøftinger i personalgruppen og en 

kunne sånn sett ha antatt at de hadde større tilknytning til begrepet enn styrere generelt. På 

bakgrunn av informantenes svar synes det å framgå at styrernes forhold til begrepet etisk 

omsorg, er perifert og ikke anvendelig.   

 

Hvordan var så forståelsen styrerne hadde til etisk omsorg? Styrerne har forstått at begrepet 

etisk omsorg er et uttrykk som representerer profesjonell omsorg:  

 

Omsorg gitt av fagperson med intensjon om å gjøre det beste for barnet og dets 
utvikling. 

 

Utover dette er det èn som fremhever at personalet i barnehagen skal gi alle barn omsorg: 

 

Uansett hvem barnet er, hvor barnet kommer fra, hvordan barnet ser ut eller er kledd. 
 

Informantene problematiserer ikke hvilke utfordringer som er bundet til profesjonell omsorg. 

Svarene ser altså i liten grad ut til å være knyttet til følelsesmessige utfordrende situasjoner 

der de må anstrenge seg for å orke å ivareta enkeltbarn slik Rammeplanen fokuserer. Kan 

dette ha sammenheng med at førskolelærere fortsatt opplever at det er tabu å snakke om barn 

de ikke liker? Eller er etiske utfordringer knyttet til vanskelige barn et ”ikke-tema”? Det kan 

også etter min mening være grunnlag for å spørre seg om de har forstått Rammeplanens 

innhold og perspektiver vedrørende begrepet etisk omsorg.  Kapittelet som omhandler omsorg 

og etisk omsorg i Rammeplan for barnehagen er kun beskrevet i ca. en halv side. Temaet er 
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viet forholdsvis liten plass sammenlignet med andre viktige temaer i R95. Sånn sett er det 

ikke usannsynlig at budskapet i teksten ikke når fram. Svarene i undersøkelsen er forholdsvis 

lite nyansert. Dette vil jeg utdype mer under punktet som omhandler Rammeplanens 

implementering i barnehagene. 

 

I hvilken grad er det så vesentlig at styrerne eventuelt har forstått innholdet i etisk omsorg? 

Tidligere i rapporten har jeg vist til empiri som dokumenterer at omsorg ikke alltid har gode 

vilkår i barnehagene. Dette er en alvorlig utfordring fordi det berører og får konsekvenser for 

barn i barnehagen. Barn som er totalt avhengige av voksnes omsorg for trivsel, trygget og 

videre utvikling. Dette er i seg selv en begrunnelse for at personalet arbeider mer med temaet. 

Kanskje er det forskningen til blant annet Ekholm og Hedin som er begrunnelsen for at man 

har valgt å anvende begrepet etisk omsorg i R95? Videre har forskere på lik linje med 

Rammeplanen pekt på at det er følelsesmessige utfordringer knyttet til det å forholde seg til 

barn som man ikke er følelsesmessig bundet til, men likevel har ansvar for å ta godt vare på 

(Winger 1994, R95). 

 

 

5.2. Strategier og relevante erfaringer  

I informantenes svar som er knyttet til spørsmål 5, 6 og 7, kan det se ut som at styrerne har 

oppfattet begrepet strategier først og fremst i betydning av organiserte tiltak. Etter min 

mening kan det være at de misforstår spørsmålet. Kanskje har dette med ordlyden i spørsmålet 

å gjøre. Hadde ordet ”personalet” vært erstattet med ”du”, så hadde kanskje informantene 

forstått nyansene i spørsmålet. Videre kunne ordet ”strategi” gitt andre svar hvis det var 

erstattet med ”væremåter” eller ”motivasjon” eller ”metoder”.  

 

Jeg hadde forventet mange flere konkrete svar på hvordan de er og hva de konkret gjør til 

dette spørsmålet. Min intensjon med disse spørsmålene var at styrerne skulle redegjøre for 

hvordan de arbeidet med seg selv for å sette seg i stand å yte omsorg i situasjoner som var 

krevende for dem. Hvordan klarte de å motivere seg til arbeidet?  

 

Noen kommentarer imøtekommer Baes fokus på at personalet viser forståelse og innlevelse 

for barns opplevelse. Fokus på barnets behov og det at man skal vise alle barn at vi ser dem, 

kan være uttrykk for anerkjennelse av barns opplevelse. Likevel tror jeg mer kunnskap om 
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Nel Noddings omsorgsfilosofi og Berit Baes anerkjennende kommunikasjon kan gi personalet 

bedre handlingskompetanse. Dette er omsorgsperspektiver som også gjenspeiles i R 95.  

 

Rammeplanen har listet opp noen væremåter og noen kjennetegn ved det å utøve etisk 

omsorg;  

 

Da må for det første omsorgsgiver være åpen og mottakelig overfor barnet og se dets 
behov og ønsker. For det andre må omsorgsgiver ha en beredskap til å hjelpe, støtte, 
gi anerkjennelse og bekreftelse. I denne beredskapen ligger forberedelse til handling, 
en forberedelse basert på både følsomhet og refleksjon. (Rammeplan for barnehagen 
1995:42) 

 

Teksten i Rammeplan for barnehagen er etter min vurdering forholdsvis konkret i 

beskrivelsen av væremåter og strategier for å imøtekomme kravet om omsorg. Videre er det 

påpekt svært tydelig at dette er en oppgave personalet må ta på alvor og bruke tid og vilje til å 

sette seg inn i. Rammeplanens strategi er at man skal fokusere på  det unike hos hvert enkelt 

barn. En av styrerne pekte på dette:  

 
På møter er vi flinke til å dra fram det positive ved dette barnet. 

 

Informantene viser for øvrig til noen strategier som kan anvendes for å videreutvikle omsorgs-

kompetansen i personalgruppen og for å imøtekomme barns krav på etisk omsorg. Disse kan 

samles i følgende momenter: 

 

!"Styrerne viser til at åpenhet og ærlighet er viktig personalet imellom for å løse 

vanskelig situasjoner.  

 

!"Veiledning kan brukes for å komme videre med utfordringer. 

 

!"Dele barnegruppen inn i mindre grupper for å sikre at alle får nærhet, 

oppmerksomhet og blir i stand til å se den enkeltes behov.  

 

!"Fokus på holdninger og verdier kan også være en relevant strategi. 
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5.3. Implementering av begrepet etisk omsorg i barnehagene 

Barnehagene har ikke hatt felles plandokument før Rammeplan for barnehagen kom i 1996. 

Sammenlignet med skolen og lærerne, så har førskolelærerne hatt stor frihet til selv å 

formulere mål, innhold og metode. Nå er imidlertid alle norske barnehager lovpålagt å følge 

Rammeplan for barnehagen. Sånn sett forsøker myndighetene og styre innholdet i den enkelte 

barnehage. Det essensielle spørsmålet er om det er mulig å styre personalets omsorgsarbeide?  

Forskning har som allerede nevnt, vist til at førskolelærerne ikke nødvendigvis lar seg styre av 

læreplaner (Haug, 1989). Dette skulle i seg selv ikke gi for store forhåpninger til denne 

undersøkelsen. Svar på spørsmål om kjennskap til og anvendelse av Rammeplanbegrepet etisk 

omsorg underbygger forskning som dokumenterer at læreplaner har lite styrende innvirkning 

på pedagogers praksis. Videre ser det ut til at informantene ikke har kjennskap til det 

eksplisitte innholdet i begrepet. Etter min mening kunne fordypning i Rammeplanens tekst 

gitt utvidet betydning til en vesentlig side av profesjonelle omsorgsarbeideres oppgaver. 

 

Læreplanens avspeilende funksjon omfatter, i følge Gundem, at den skal speile samfunnets 

verdier. Den skal formidle hva slags kunnskaper, ferdigheter og holdninger barnehagen skal 

bidra til å utvikle hos barna, men også hvordan personalet skal forholde seg til barn (Strand, 

1996). Normative utsagn har vist seg å ha begrenset verdi. Den etiske forpliktelsen som 

personalet er pålagt, ser i mindre grad ut til å motivere til etisk omsorg. Informantene ser 

heller ikke ut til å oppleve forpliktelsen som en byrde. Det var overraskende nok bare to som 

viser til dette ansvaret og at de derfor må være godt kjent med hva som skjer på avdelingene 

og gjerne delta i diskusjoner og opplegg rundt enkeltbarn.  

 

Hvilke faktorer kan i stedet motivere og bidra konstruktivt til å styrke den profesjonelle 

omsorgen når Rammeplans pålegg ikke medfører tilstrekkelige konsekvenser? Harald Rørvik 

er en av flere som har drøftet profesjonelt omsorgsarbeid. Han støtter seg til Måseides 

betraktninger om at arbeidet må ta utgangspunkt i en faglig og en moralsk komponent. Det er 

grunnleggende viktig med kunnskap og innsikt om omsorgsarbeid. Ut fra dette prosjektet kan  

det være grunnlag for å hevde at barnehagepersonalet trenger mer kunnskap om omsorg. Det 

er behov for fokus på hva omsorg er og hvordan utvikle bedre omsorgskompetanse. Svarene 

viser at det kan være potensial for videreutvikling på dette område. Det vil jeg begrunne med 

at styrerne viste til forholdsvis få relevante metoder tatt i betraktning at de skulle ha arbeidet 

grundig med Rammeplanen og dette temaet. Det kan også være at kompetansen de innehar 
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ikke er bevisst og at det derfor er vanskelig å uttrykke metodene de anvender i møte med 

”krevende” barn i barnehagen.  

 

Motivasjonen til omsorgsarbeid må bygge på moralske kvaliteter som blant annet tillit og 

ansvar (Rørvik, 1991). Denne tankegangen ser ut til å være sammenfallende med Rammeplan 

for barnehagen. Nel Noddings er skeptisk til regler og prinsipper som rettesnor for moralsk 

handling. Hun forfekter i stedet et ideal om etisk omsorg. Dette innebærer at gode 

omsorgsminner gir oss en lengsel etter å gjenskape slike opplevelser, og de motivere oss til å 

vise omsorg for andre. Sånn sett skapes det, i følge Noddings, et etisk ideal.  

 

Men er idealet tilstrekkelig til å sikre god omsorg for alle? Uansett, for at personalet skal bli 

mer bevisst den moralske forpliktelsen, er det nødvendig med oppmerksomhet rettet mot 

temaet. Arbeid i barnehage er svært krevende og det er lite tid avsatt til kompetanseheving 

blant personalet. For at personalet skal kunne sette seg inn i etisk omsorg og bevisstgjøres sine 

egne utfordringer på dette område, fordres det tid og tilstrekkelig tilførsel av kompetanse. 

Manglende implementering av Rammeplanen skyldes ganske sikkert ikke uvilje fra 

personalet, men nettopp manglende muligheten for videreutvikling.  

 

Til tross for Sandefjord kommunes intensjon med programmet sitt, kan det se ut til at 

innføringen kunne hatt større effekt.  Igjen tror jeg det har sammenheng med manglende 

rammer, men det kan selvfølgelig også være andre årsaker. Kanskje trenger styrerne 

ytterligere ekstern hjelp når de skal skolere personalet sitt? Kanskje er det behov for 

ytterligere faglitteratur som kan gi personalet mer innsikt i dette grunnleggende og viktige 

emnet? Disse spørsmålene gir ikke undersøkelsen svar på. Det blir ubesvarte spørsmål og 

antagelser fra min side. 
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6. Avslutning 

Dette prosjektet har vært en lærerik prosess for meg til tross for manglende respons og helt 

andre resultater enn forventet på undersøkelsen. I hvilken grad prosjektet har innfridd 

målsettingene jeg hadde formulert, vil jeg fremheve følgende: For det første ønsket jeg å 

kartlegge informantenes forståelse av læreplanbegrepet etisk omsorg. Jeg redegjorde allerede 

i innledningen for at jeg hadde en forforståelse av at styrerne ikke har et bevisst forhold til 

dette begrepet. Det viste seg at hypotesen ble innfridd. Svarene i undersøkelsen bekrefter 

dette, men da skal det tas forbehold om manglende respons og lite utvalg.  

 

Den andre intensjonen var knyttet til innsamling av gode strategier og gode erfaringer fra 

praksisfeltet som jeg ønsket å spre videre. Dessverre ble det forholdsvis lite utbytte. 

Forklaringen kan være at spørsmålsformuleringene ikke fungerte slik intensjonen var. Det er 

godt dokumentert at artikulering av ”taus kunnskap” er vanskelig å sette ord på. Det eksisterer 

mange dyktige omsorgsarbeidere i barnehagene rundt omkring, men det er liten tradisjon for å 

forklare hvordan dette arbeidet konkret utføres. Derfor er det grunn til å tro at svarene i liten 

grad gir et fullstendig bilde av hvilken kompetanse styrerne egentlig ”sitter inne med”. 

 

Den tredje målsettingen med prosjektet var forbedring av praksis.  Det er selvfølgelig 

umulig å måle. Mitt håp er at fokus på temaet bidrar til økt bevisstgjøring av en viktig 

utfordringen for barnehagepersonalet. Forhåpentligvis kan denne rapporten også bidra til 

videreutvikling av omsorgen i barnehagen.   
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